

Số: 30/BC-UBND

Ngọc Kỳ, ngày 29 tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 và nhiệm vụ tháng 4 năm 2023

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 3 năm 2023.

##### 1. Sản xuất Nông nghiệp

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân bón phân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa và rau màu.

Hợp tác xã chủ động điều tiết, cung cấp đủ nước đảm bảo cho nhân dân chăm sóc lúa; tiếp tục giải mối bả bằng thuốc vi sinh và tuyên truyền nhân dân đánh bắt chuột bằng phương pháp thủ công.

- Chăn nuôi: Chỉ đạo ban thú y tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Đăng ký vắc xin tiêm phòng cho đàn vật nuôi.

##### 2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng

Phối hợp với MTTQ xã triển khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 báo cáo kết quả gửi về UBND huyện, MTTQ huyện theo quy định.

Ngày 14/03/2023, UBND huyện ban hành Quyết định số 731/QĐ-UBND về việc phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã Ngọc Kỳ, huyện Tứ Kỳ đến năm 2030.

Thực hiện giải quyết nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định.

Phối hợp với các đơn vị và Điện lực Hải Dương tổ chức kiểm kê khối lượng đất đai, tài sản, hoa màu trên đất nông nghiệp và thông qua phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp thực hiện Dự án xây dựng Đường dây trung thế và các Trạm biến áp phân phối phía Tây huyện Tứ Kỳ 2023.

Báo cáo tình hình quản lý đất đai và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai hàng ngày theo chỉ đạo của UBND huyện, Phòng TN&MT huyện.

Phối hợp với Phòng TN&MT huyện, Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện việc theo dõi về biến động đất đai và điều chỉnh biến động đất đai theo quy định.

Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tứ Lộc triển khai rà soát lập Bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2023.

Đoàn Thanh niên xã đã phối hợp với Hạt bảo dưỡng đường bộ huyện Tứ Kỳ triển khai trồng cây mùa xuân ven tuyến đường huyện 191C (tại vị trí giáp Công chào xã) nhằm tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

Tiếp tục đôn đốc hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn của cấp trên.

### **3. Tài chính- Ngân sách**

- Thu ngân sách tháng 03 là: 520.668.000 đồng

- Chi ngân sách tháng 03 là: 491.647.200 đồng.

Chi Lương, phụ cấp và chi thường xuyên các nhiệm vụ phát sinh trong tháng.

### **4. Văn hóa - Xã hội**

#### **- Công tác giáo dục:**

Các nhà trường tiếp tục thực hiện dạy và học theo chương trình kế hoạch năm; Trường Tiểu học và THCS tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng giữa học kỳ II. Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa chào mừng ngày thành lập đoàn 26/3.

Tổ chức cho các cháu ăn bán trú đảm bảo vệ sinh, an toàn không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

#### **- Đài truyền thanh:**

Đài truyền thanh thực hiện tốt việc tiếp âm đài tỉnh, đài huyện. Tuyên truyền các ngày lễ trọng đại của đất nước; công tác sản xuất và các nhiệm vụ chính trị khác của địa phương.

#### **- Văn hóa - thể dục-thể thao:**

Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VneID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia; phối hợp tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của xã và các hình thức tuyên truyền khác về mục đích, ý nghĩa và đặc biệt là lợi ích của người dân khi sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chip điện tử và tài khoản định danh điện tử; quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 519/KH-TCTTKDA ngày 27/02/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hải Dương về việc triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; việc thực hiện các quyền của trẻ em; đổi mới các hình thức thông tin, tuyên truyền phổ biến đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3. Tuyên truyền về cải cách hành chính, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Tuyên truyền lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo luật đất đai (sửa đổi).

Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử xã; Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch xây dựng chính quyền điện tử và kế hoạch chuyển đổi số.

#### **- Y tế, dân số:**

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức khám sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu

và khám sức khỏe cho người cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện.

**- Lao động TBXH:**

Trong tháng thực hiện chi trả số tiền: 159.305.000 đồng cho 95 đối tượng NCC, 14.900.000 đồng hỗ trợ chi phí mai táng phí cho thân nhân NCC từ trần. Đề nghị giải quyết trợ cấp hàng tháng cho 02 đối tượng người từ 80 tuổi trở lên, 01 đối tượng khuyết tật, 02 hộ gia đình chăm sóc NKT đặc biệt nặng 01 hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí mai táng đối tượng BTXH.

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác trẻ em năm 2023, thực hiện luật NCT, chương trình NCT và 1 số chính sách trợ giúp đối với NCT năm 2023. Lấy ý kiến của NCT, NCC và thân nhân NCC tham gia vào dự thảo NQ của HĐND Tỉnh quy định mức quà tặng, KP tổ chức chúc thọ, mừng thọ và một số chính sách, chế độ ưu đãi đối với NCC và thân nhân NCC trên địa bàn tỉnh. Gia hạn thẻ BHYT cho 04 đối tượng người từ 70-80 tuổi

**- Công tác Nội vụ**

Đảm bảo chế độ đối với cán bộ, công chức và người lao động. Thực hiện báo cáo công tác cải cách hành chính quý I năm 2023, báo cáo công tác cải cách hành chính tuần theo chỉ đạo của huyện.

**6. An ninh trật tự**

Tình hình An ninh tôn giáo trên địa bàn ổn định, không có phát sinh vụ việc. Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư; thu thập hồ sơ và cấp CCCD gắn chip. Hướng dẫn công dân tải ứng dụng và kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Thực hiện đăng ký thường trú 02 Trường hợp (01 trường hợp tiếp nhận từ DVC. Thực hiện việc xây dựng mô hình Tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã.

**7. Quốc phòng - Quân sự địa phương**

Đảm bảo công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ báo cáo. Tổ chức ra quân huấn luyện Dân quân tự vệ và giáo án bài giảng phục vụ huấn luyện, kết quả đạt loại giỏi. Thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

**8. Tư pháp - hộ tịch**

Trong tháng, giải quyết đăng ký khai sinh 10 trường hợp, trong đó đăng ký khai sinh lại 07, mới 03 trường hợp; khai tử 01 trường hợp; đăng ký kết hôn 05 trường hợp, trong đó kết hôn lại 03, mới 01 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 04 trường hợp; cấp trích lục bản sao 03 trường hợp, chứng thực chữ ký 08 lượt, 08 hợp đồng giao dịch; chứng thực bản sao từ bản chính 111. Thực hiện số hóa hộ tịch đạt 100%.

Tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4; số hóa hồ sơ và dữ liệu hộ tịch theo quy định, chứng thực điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia cho công dân.

**9. Văn phòng, Bộ phận một cửa:**

Duy trì chế độ trực tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các công việc hành chính. Trong tháng không có đơn thư kiến nghị, đề nghị. Thực hiện báo cáo

thống kê, Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử quý I năm 2023, thực hiện các văn bản chỉ đạo của huyện về công khai, giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã, thành lập Tổ hỗ trợ dịch vụ công tại Bộ phận một cửa xã và các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo; ký số và ban hành 63 văn bản các loại trên hệ thống Voffice.

Từ ngày 01/3/2023 đến ngày 29/3/2023, tiếp nhận 107 hồ sơ, có 01 trực tiếp (trong đó Lĩnh vực: hộ tịch 25 hồ sơ, chứng thực 72 hồ sơ, Bảo trợ xã hội 09, NCC 01). Đã giải quyết trước hạn 107/107 hồ sơ (100%).

## **II. Tồn tại, hạn chế:**

- Công tác tham mưu giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri bà Nguyễn Thị Ngừng và ông Phạm Văn Thú - thôn Ngọc Trại. (*Giao Đ/c Khiêm, Đ/c Thái, Đ/c Quyên, Đ/c Chương tham mưu giải quyết rút điểm trong tháng 3 nhưng chưa giải quyết xong*)

## **III. Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 04 năm 2023**

### **1. Nông nghiệp:**

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa chiêm xuân.
- HTX nông nghiệp chủ động điều tiết cung ứng nguồn nước đảm bảo cho nhân dân chăm sóc, bón phân cho lúa và cây rau màu vụ xuân hè.
- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch cho đàn vật nuôi đảm bảo đúng kế hoạch.
- Hoàn thiện kế hoạch PCTT- TKCN năm 2023 và triển khai kế hoạch PCTT&TKCN năm 2023.

### **2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng**

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 5 HĐND xã và chương trình hành động của UBND xã năm 2023; Kế hoạch Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn xã.
- Thường xuyên tuyên truyền về quản lý đất đai, phổ biến pháp luật đất đai; kịp thời kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai, không để phát sinh các vi phạm mới.
- Tham mưu cho HĐND xã tổ chức Kỳ họp thứ 6 bổ sung kế hoạch đầu tư công thực hiện dự án: Di chuyển đường dây 35kV N. Ngọc Kỳ - 373 E8.7.
- Tiếp tục phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tứ Lộc hoàn thiện việc lập Bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2023.
- Tiếp tục thực hiện công tác phối hợp giám sát đơn vị thi công đối với Dự án xây dựng Nhà lớp học 1 tầng 2 phòng nóng hai tầng trường Tiểu học Ngọc Kỳ do Tổ chức COPION viện trợ.
- Giải quyết các ý kiến, kiến nghị qua việc tiếp công dân tháng 03 của Thường trực HĐND xã.

- Tiếp tục đề nghị Sở NN&PTNN tỉnh, Phòng NN&PTNN huyện quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn địa phương trong việc hoàn thiện hồ sơ đăng ký sản phẩm OCOP đối với sản phẩm dưa lưới của ông Đỗ Thế Hiếu.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với các tiêu chí trong Bộ tiêu chí xây dựng NTM, NTM nâng cao, giai đoạn 2021-2025 để xã thực hiện việc thống kê, đánh giá và hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định.

### **3. Tài chính-kế toán:**

Thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng thụ hưởng ngân sách đảm bảo đúng chế độ. Hoàn thiện thẩm định quyết toán ngân sách xã năm 2022. Tiếp tục đôn đốc các khoản thu còn nợ đọng trong năm 2022.

### **4. Văn hóa-xã hội**

- Các nhà trường duy trì tốt công tác dạy và học. Trường THCS tiếp tục tổ chức thi khảo sát chất lượng khối 9 theo kế hoạch. Đảm bảo vệ sinh bếp ăn bán trú cho các cháu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Tiếp tục tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương;

- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền các nhiệm vụ của địa phương và theo yêu cầu của phòng Văn hóa thông tin huyện; tuyên truyền kế hoạch Cải cách hành chính, chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

- **Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Rà soát, thống kê đối tượng trẻ em từ 5 tuổi đến 12 tuổi để tổ chức vận động, tiêm phòng vacxin COVID-19 cho 100% số học sinh từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi.**

- Tiếp tục hoàn thiện các chính sách xã hội cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

**5. Nội vụ:** Thực hiện tốt việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức; Công tác cải cách hành chính, công tác quản lý cán bộ, công chức, xây dựng bộ máy chính quyền...

### **6. Công tác ANTT**

Nắm tình hình nội bộ nhân dân, hoạt động tôn giáo; Đảm bảo an toàn giao thông khu vực trường học.

Duy trì thực hiện kế hoạch tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư. Tuyên truyền, vận động công dân trong độ tuổi làm căn cước công dân và định danh điện tử, triển khai kế hoạch cử cán bộ đến từng hộ dân để tuyên truyền và cài đặt định danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã.

Rà soát lập danh sách triển khai xây dựng mô hình tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy.

Phối hợp với công chức ĐC - XD làm rõ, tham mưu xử lý rút điểm các vụ việc vi phạm pháp luật về đất đai.

### **7. Quân sự:**

Duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế độ trực SSCĐ theo đúng quy định; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình nhân dân, xử lý tốt mọi tình huống không để bất ngờ xảy ra. Rà soát nguồn nhập ngũ 2024 và đăng ký quản lý nguồn dự bị động viên, vũ khí trang bị, phương tiện kỹ thuật và rà soát nguồn đăng ký tuổi 17. Tiếp tục thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

### **8. Tư pháp, Văn phòng**

- Tư pháp tiếp tục tuyên truyền công tác phổ biến giáo dục, pháp luật, thực hiện giải quyết tốt công tác hộ tịch và chứng thực điện tử. Số hóa dữ liệu hộ tịch.

- Sắp xếp các Sổ hộ tịch bằng giấy đã nhập dữ liệu (theo loại sổ và năm đăng ký) của UBND xã bàn giao cho Phòng Tư pháp để nộp về Sở Tư pháp thực hiện Scan.

- Phối hợp các công chức chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công tác rà soát, niêm yết các Thủ tục hành chính theo đúng qui định.

- Thực hiện báo cáo thống kê và văn bản khác theo chỉ đạo của huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 3 phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 4/2023 của UBND xã. Cán bộ, công chức UBND xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện Tứ Kỳ
  - Ban TV Đảng ủy-TTHĐND xã
  - Chủ tịch, các PCT UBND xã;
  - Trưởng các ngành đoàn thể chính trị-XH;
  - Bí thư các chi bộ, trưởng các thôn;
  - Lưu: VP.
- } (để báo cáo);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Thoảng**